
Relacja  ze  spaceru
historycznego  w  Mszanie
Dolnej
W sobotę 26 sierpnia 2023 r. w Mszanie Dolnej odbył się Spacer
Historyczny w Powiecie Limanowskim – wydarzenie organizowane
przez Lokalną Organizację Turystyczną Powiatu Limanowskiego.
Wędrówkę śladami przeszłości poprowadził Michał Wójcik.

Tematyką sobotniego spaceru historycznego były m.in. ludzie i
najważniejsze obiekty Mszany Dolnej w 1914. Uczestnicy zebrali
się przed główną bramą cmentarza parafialnego, gdzie przysięgę
od 800 żołnierzy odebrał kpt. Józef Haller. Michał Wójcik
przedstawił  historię  Naczelnego  Komitetu  Narodowego  i
rozwiązania  Legionu  Wschodniego  we  wrześniu  1914  roku.
Przypomniał  również,  że  na  cmentarzu  wojskowym  nr  363
spoczywają  żołnierze  różnych  narodowości  oraz  wyznań.  W
większości zmarli oni w szpitalu polowym w Mszanie Dolnej na
skutek  obrażeń  odniesionych  podczas  walk,  powikłań  z  nimi
związanych, a także chorób, np. tyfusu i czerwonki.

Przed  gmachem  dawnego  Sądu  Powiatowego  prowadzący  mówił  o
znaczeniu  powstania  instytucji  wymiaru  sprawiedliwości  dla
Mszany  Dolnej  i  całego  regionu.  Obiekt  przy  obecnej  ul.
Matejki został ukończony w 1912 r. i był jedną z najdroższych
inwestycji w historii miasta. Michał Wójcik omówił znaczenie
środowiska sędziowsko-adwokackiego w Mszanie Dolnej początku
XX w., przywołując nazwiska Józefa Ptasia, Stanisława Panasia
oraz  Walerego  Krawczyńskiego.  Ta  grupa  zawodowa  stanowiła
elitę intelektualną i inicjowała wiele działań, istotnych dla
rozwoju społecznego miejscowości.
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Kolejnym punktem na trasie historycznej wędrówki był  Rynek w
Mszanie  Dolnej  i  jego  okolice.  W  tym  miejscu  uczestnicy
poznali m.in. ówczesną strukturę zatrudnienia i inne kwestie
demograficzne miasta. Prowadzący wskazał miejsce usytuowania
drewnianego  budynku  zwanego  ratuszem,  który  pełnił  wiele
funkcji, m.in. Urzędu Gminy, siedziby straży pożarnej, karczmy
i prywatnego mieszkania. Przy obecnej Szkole Podstawowej nr 2
Michał Wójcik opowiedział o dawnej szkole ludowej, a także o
społeczności żydowskiej. Z kolei podczas zwiedzania kościoła
pw.  św.  Michała  Archanioła  podziwiano  zabytki  malarstwa,
szczególnie  XVI-wieczny  obraz  przedstawiający  Zaśnięcie
Najświętszej Marii Panny. Wiele miejsca poświęcono sylwetce
ks.  Wincentego  Jankowskiego,  w  tamtym  czasie  proboszcza  w
Mszanie Dolnej i dziekana tymbarskiego.

https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2023/08/15-1.jpg
https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2023/08/5-3.jpg
https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2023/08/3-4.jpg


 

Kolejne tematy dotyczyły życia gospodarczego miasta oraz jego
urzędów, a trzygodzinna wędrówka, w której udział wzięło ok.
60 osób zakończyła się na stacji kolejowej. Kolej żelazna była
„krwiobiegiem”  ekonomicznym  regionu,  zapewniając  dopływ
kapitału i towarów, ale także ułatwiając emigrację zarobkową.
Było to centrum gospodarcze zachodniej części powiatu, skąd
eksportowano  towary  i  płody  rolne  –  głównie  do  Prus.
Najważniejszym  zakładem  przemysłowym  Mszany  Dolnej  przed
wybuchem I wojny światowej była fabryka konserw rybnych C.
Warhanek.
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Na  kolejny  spacer  historyczny  pn.  „Galicyjska  Skrzydlna”
organizatorzy zapraszają już 16 września.
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